
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 3181

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Politiche Sociali e della Casa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 652 del 04-11-2014
(n. 1880 / 2014 del Registro Generale)

Oggetto
:

BANDO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER MOROSITÀ
INCOLPEVOLE LOCAZIONE ABITATIVA 

IL DIRIGENTE
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato
il  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2014,  nonché  la  relazione  previsionale  e
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016;

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG
per l’esercizio 2014;

VISTO  il  D.Lgs.  n.  267/2000  nel  testo  in  vigore  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali;
RILEVATO  che la Regione Abruzzo con Deliberazione G.R. n. 662 del 14.10.2014 avente ad
oggetto  “Ripartizione  “Fondo  destinato  agli  inquilini  morosi  incolpevoli”  di  €.165.925,20.
Annualità  2014,  assegnato alla  Regione Abruzzo ai  sensi  del  comma 1,  art.1  del  Decreto  del
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 14.5.2014”, ha reso disponibile al Comune di Ortona,
individuato dalla delibera CIPE del 13.11.2003 n. 87  tra quelli ad alta tensione abitativa, la somma
di €.7.121,09  da destinare quale contributo per sostenere gli inquilini morosi incolpevoli;
DATO ATTO  che per morosità incolpevole si intende la sopravvenuta impossibilità a provvedere
al  pagamento del canone locativo a seguito della perdita o consistente riduzione della capacità
reddituale del nucleo familiare, come stabilito dall’art.2 del D.M. 14.5.2014, e le cause possono
essere:

1. Perdita di lavoro per licenziamento;
2. Accordi aziendali o sindacali con consistente riduzione dell’orario di lavoro;
3. Cassa integrazione ordinaria o straordinaria che limiti notevolmente la capacità reddituale;
4. Mancato rinnovo di contratti a termine o di lavori atipici;
5. Cessazione di attività libero-professionali o di imprese registrate derivanti da cause di forza

maggiore o da perdita di avviamento in misura consistente;
6. Malattia  grave,  infortunio  o  decesso di  un  componente  del  nucleo  familiare  che  abbia

comportato o la consistente riduzione del reddito complessivo del nucleo medesimo o la
necessità dell’impiego di parte notevole del redito per fronteggiare rilevanti spese mediche e
assistenziali.

VISTE  le  indicazioni  fornite  dalla  Regione  Abruzzo  con  la  prefata  Deliberazione  n.  662  del
14.10.2014, si reputa opportuno di approvare l’Avviso Pubblico, allegato al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale, per l’acquisizione delle istanze di inquilini morosi incolpevoli, dando
atto che la somma complessiva da destinare a tale misura è pari a € 7.121,09;
CONSIDERATO  che  il  bando  in  questione  necessita  della  massima  divulgazione  per  la
cittadinanza, vista l’urgenza, si  ritiene di affidare direttamente alla tipografia A.G. Palmerio di
Guardiagrele (P.IVA 00112820691), la stampa di n. 100 manifesti, formato cm. 70x100, imputando

Pag. 1 di 3



la spesa complessiva di € 250,00 compresi di IVA e spese di trasporto, al Cap. 11400 del bilancio
2014;
RITENUTO  di doversi procedere in merito;
VERIFICATA  la ragione del credito e la sussistenza dell’idoneo titolo giuridico;
ACCERTATO  che la suddetta entrata è riferibile al capitolo di entrata n.243 “contributi del fondo
nazionale per l’accesso alle abitazioni in locazione” del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio
2014 
RAVVISATA  la necessità di accertare la predetta entrata;    
VISTO  l’art. 9 del Regolamento di contabilità dell’Ente;
VISTO  l’art. 179 del d.lgs 18.08.2000 n. 267;
VISTI :

- l’art.107 del D.Lg. 267/2000;
- l’art. 4, comma 2 del D.Lgs 165 30/03/2001;
- la Deliberazione di G.R. Abruzzo n. 662 del 14/10/2014;
- la Legge n. 124 del 28/10/2013;

DETERMINA

1) Di  accertare  la  complessiva  entrata  di  €.7.121,09 (settemilacentoventuno/09)  agli
stanziamenti  iscritti  nel  bilancio  di  previsione  per  l’anno  2014 di  cui  al  Tit.2   Cat.02
Ris.0230  “CONTRIBUTI  DEL  FONDO  NAZIONALE  PER  IL  SOSTEGNO
ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE - SPESA CAP. 11410 -” (cap.243
PEG), CREDITORE: Regione Abruzzo;

2) Di approvare l’allegato bando, con annessa modulistica, per l’acquisizione delle istanze di
inquilini morosi incolpevoli;

3) Di  stabilire quale  primo  giorno  utile  per  la  presentazione  delle domande  relative  alla
richiesta di contributo  quello della data di pubblicazione del bando e come termine utile
quello delle ore 12,00 del 31 dicembre 2014;

4) Di dare atto che:
- il  Bando  e  la  relativa  modulistica,  saranno  pubblicati  sul  sito  istituzionale  del

Comune di Ortona; 
- la somma complessiva destinata dalla misura regionale al Comune di Ortona è pari a

€. 7.121,00;
- nel caso in cui la Regione Abruzzo non dovesse provvedere a liquidare a questo

Comune la somma   destinata a finanziare il sostegno alla morosità incolpevole, gli
istanti, seppur in condizioni di ammissibilità, non potranno vantare alcun diritto nei
confronti del Comune di Ortona;

2) Di  affidare,  per le motivazioni  espresse in narrativa che qui  si intendono integralmente
riportate, alla Tipografia A.G. Palmerio di Guardiagrele (P.IVA 00112820691), la stampa di
n. 100 manifesti, formato cm. 70x100, per l’importo complessivo di € 250,00 compresi di
IVA e spese di trasporto, con le seguenti imputazioni:

- €.58,97 cap.14010 del corrente bilancio 2014 impegno n.2014000479;
- €.191,03 cap.14010 del corrente bilancio 2014, impegno n.20140002601;

3) dare atto che il lotto CIG assegnato alla presente fornitura dall’autorità per la vigilanza sui
contratti pubblici è il n. Z3A118A7B7 e che la medesima ditta risulta essere in regola con
gli obblighi contributivi, come da documentazione già acquisita agli atti di questo Settore
trattandosi di fornitore dell’Ente;

4) Di trasmettere copia del presente atto al dirigente dei Servizi Finanziari per gli adempimenti
di competenza.

Pag. 2 di 3



I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa.

Ortona,  11/11/2014
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 3 di 3


